
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
Oggetto: Proposta di iniziativa popolare promossa dalle Associazioni ARCI ragazzi, 
Biblioteca Serantini e Progetto Rebeldia di Pisa. Riconoscimento e risoluzione del problema 
degli spazi dedicati ad attività sociali e culturali in Città. 
 
Premesso che: 
 
 il gruppo di Associazioni ARCI ragazzi, Biblioteca Serantini e Progetto Rebeldia di Pisa, 
hanno promosso un’iniziativa per l’adozione di atti amministrativi ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 55, 1° comma, del vigente Statuto comunale con la quale si chiede al Consiglio 
comunale di adottare una propria deliberazione che impegni la Giunta Comunale di Pisa a 
riconoscere e risolvere il problema degli spazi dedicati alle attività sociali e culturali in Città; 
 
il Sig. Stefano Gallo in nome e per conto delle predette Associazioni, ha depositato in data 22 aprile 
2010 presso l’Ufficio Relazioni con il pubblico 161 firme raccolte ed autenticate dal Consigliere 
comunale Maurizio Bini ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del Regolamento comunale per 
l’esercizio del diritto di partecipazione; 
 
il Difensore Civico comunale con proprio provvedimento del 28 aprile 2010 ha ritenuto ammissibile 
la proposta di deliberazione consiliare  di iniziativa popolare per impegnare la Giunta Comunale al 
riconoscimento ed alla risoluzione del problema degli spazi dedicati alle attività sociali e culturali in 
città; 
 
Udito l’intervento in aula del Sig. Stefano Gallo; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’articolo 49 del vigente 
T.U.O.E.L. che si allega sub 1); 
  
Con voti 
 

DELIBERA 
 

1) di accogliere la richiesta formulata dal gruppo di Associazioni innanzi indicate e 
conseguentemente di impegnare la Giunta Comunale a riconoscere e risolvere il problema 
degli spazi dedicati alle attività sociali e culturali in Città. 

 
2) di trasmettere la presente deliberazione al Sindaco ed alla Giunta Comunale. 

 



Allegato n. 1 
 

COMUNE DI PISA 
Consiglio Comunale 

 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:            del Consiglio Comunale 
PROPOSTA DI INIZIATIVA POPOLARE PROMOSSA DALLE ASSOCIAZIONI ARCI 
RAGAZZI, BIBLIOTECA SERANTINI E PROGETTO REBELDIA DI PISA. 
RICONOSCIMENTO E RISOLUZIONE DEL PROBLEMA DEGLI SPAZI DEDICATI AD 
ATTIVITÀ SOCIALI E CULTURALI IN CITTÀ.  
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, dando atto che non comporta diminuzione di entrata o 
impegno di spesa,. 
 
 
Pisa, 5 luglio 2010 
 

IL DIRIGENTE UFFICIO 
CONSIGLIO COMUNALE 

Avv. Pietro Pescatore 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla 
proposta di deliberazione in oggetto. 
 
  
Pisa, _______________ 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 
FINANZE E POLITICHE TRIBUTARIE 

Dott. Claudio Sassetti 
 
 
VISTO CONTABILE 
  
Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto. 
  
Pisa, _______________ 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 
FINANZE E POLITICHE TRIBUTARIE 

Dott. Claudio Sassetti 


